Razboiul României declarat în vara anului 1916, pentru eliberarea provinciilor istorice românesti
– Ardealul, Banatul, Crisana, Maramuresul si Bucovina – de sub cotropirea monarhiei dualiste austro –
ungare, ca razboi just, national, a fost purtat de întregul popor român. Mobilizarea decretata în seara zilei
de 14/27 august 1916, cînd s-a trimis la Viena declaratia de razboi a româniei catre Austro – Ungaria, a
fost însotita de un entuziasm de nedescris. Chiar în noaptea decretarii mobilizarii, conform planului de
operatiuni, dinainte stabilit, trupele române de acoperire au trecut Muntii Carpati, înaintînd pe toata
întinderea zonei muntoase de la Dorna si pîna la Orsova.

aliatii sai din Antanta, cu care încheiase tratate, România a fost pusa în împosibilitate
sa faca altceva decît sa trateze fortat cu inamicul si sa semneze le 20 februarie / 8 martie 1918 la Buftea
un tratat preliminar de pace, care a stat la baza tratatului înrobitor de la Buftea – Bucuresti din 24 aprilie /
7 mai 1918, tratat imperialist, prin care nu numai ca i se rapea împortante teritorii si-i se nega
independenta, dar Germania, mai ales, tindea sa faca din România o colonie a sa. Se încerca sa se anuleze

toate drepturile poporului român incluse în tratatele internationale de la 1393 si pîna la Congresul de la
Berlin din 1878.

În toamna anului 1918, în conditiile prabusirii structurilor puterii imperiale, s-a desfasurat în
Transilvania un puternic proces revolutionar, cu colaborarea tuturor fortelor sociale reprezentând
populatia româneasca. Si-a reluat, astfel, activitatea Partidul National Român. Comitetul sau executiv
reunit la Oradea a adoptat, la 29 septembrie/12 octombrie 1918, o declaratie ce proclama "independenta
natiunii române" din cadrul dublei monarhii. În acelasi timp, au fost reluate si intensificate contactele cu
Partidul Social Democrat. La 3/16 octombrie 1918, împaratul Carol I a facut ultima încercare de a salva
monarhia aflata în plina dezagregare. El a lansat manifestul "Catre popoarele mele credincioase", în care
propunea federalizarea Austro-Ungariei. Drept raspuns, deputatul român Alexandru Vaida-Voevod a citit

în parlamentul maghiar Declaratia de independenta a populatiei românesti din Transilvania. S-au
desfasurat, de asemenea, numeroase actiuni pentru pace, pentru respectarea drepturilor si libertatilor
democratice, pentru realizarea unirii cu România.
Treptat, puterea locala a fost preluata de Consiliile românesti, denumite Sfaturi, care au dispus de
sprijinul militar al populatiei românesti prin intermediul garzilor românesti. Ele au organizat rezistenta
împotriva oricaror provocari ale fostelor autoritati maghiare. La 30 octombrie/12 noiembrie 1918 s-a
constituit Consiliul National Român Central (C.N.R.) din care au facut parte sase reprezentanti ai
Partidului National Român - Teodor Mihaly, Vasile Goldis, Aurel Vlad, Alexandru Vaida-Voevod, Stefan
Cicio-Pop, A. Lazâr si sase ai Partidului Social Democrat - loan Flueras, Basil Surdu, losif Renoiu, Tiron
Albani, Enea Grapini, losif Jumanca. El a avut sediul la Arad si a devenit organul central al luptei
românilor pentru unire.
Ulterior, el a luat denumirea de Marele Sfat al Natiunii din Transilvania si Ungaria. La 9/22 noiembrie
1918, Consiliul National Român Central a anuntat guvernul de la Budapesta ca a preluat puterea deplina în
Transilvania. Între 13-15 noiembrie 1918 au avut loc, la Arad, tratative între reprezentantii Consiliului
National si cei ai guvernului Tisza. Ele au esuat însa datorita pozitiei reticente a delegatiei conduse de
Kârolyi. Trecându-se la preluarea puterii administrative si politice locale în Transilvania, s-a hotarât sa se
supuna aprobarii populare documentele unitatii nationale în cadrul unei mari adunari, la Alba-lulia.
Adunarea nationala de la Alba-lulia a avut loc la 18 noiembrie/1 decembrie 1918. Ea a reunit peste 1228
delegati alesi si peste 100000 oameni veniti din toate colturile Transilvaniei pentru a consfinti, în mod
liber de orice constrângere, hotarârea de unire cu patria-mama. Adunarea a fost deschisa de Gheorghe Pop
de Basesti.